
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Pr ov inc ia  d i  Ba r i  

    
I SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

    
 
 
DETERMINAZIONE N. 139 del 21/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 1206 

 Del 30/01/2012

    
 OGGETTO:  Riprese delle sedute di consiglio comunale con ausilio di web cam da 

trasmettere in Live Streaming – Società Epsoft di Giuseppe Cisternino. 
 

Il RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
CHE, con determinazione del Responsabile del I Servizio n. 103 in data 26.08.2010, 
nell’ambito degli obiettivi di trasparenza e di pubblicizzazione dell’attività del Consiglio 
Comunale,è stato stabilito di affidare alla Società EPSOFT di Giuseppe Cisternino, con 
sede in Castellana Grotte alla via Monopoli n. 56/B, il servizio di ripresa delle sedute del 
Consiglio Comunale con l’ausilio di una web cam, da trasmettere in Live Streaming, con 
le seguenti condizioni 
COSTI FISSI per la messa in opera del sistema: 
• IP Camera Vivotek comandata a distanza: € 1.274,00 + Iva 
• Scheda di acquisizione Pinnacle: € 311,00 + Iva 
• Metri 50 RG-58 per connessioni video + 2 connettori video: € 99,00 + Iva; 
• Metri 50 CAVO Lan UTP Cat.5 per connessione con la Videocamera: € 89,00 + Iva; 
• Metri 20 cavo schermato audio per connessioni audio + 4 connettori: e 89,00 + Iva; 
• Messa in opera della completa installazione (previo incontro con nostro tecnico 

elettricista): € 500,00 + Iva 
COSTI RICORRENTI (per ogni seduta del Consiglio Comunale): 



• 192 Kb 50 utenti (collegati in contemporanea) per 6 ore: € 33,87 + Iva; 
• Successivi 50 utenti 192 Kb per 6 ore: € 53,63 + Iva. In caso di ulteriori utenti sempre 

collegati via streaming il prezzo del servizio varierà così come previsto dalla tabella 
inviataci dalla società Epsoft di Giuseppe Cisternino, e presente tra gli atti dell’ufficio 
di segreteria; 

OMAGGIO: 
• Configurazione del sistema; 
• possibilità di controllo degli utenti collegati contemporaneamente in tempo reale; 
• report bimestrale degli utenti collegati; 
• pagina web impostata per lo streaming da applicare al portale web; 
• disponibilità di un tecnico per i primi 5 Consigli Comunali, al fine di istituire e portare 

a regime il sistema; 
• disponibilità a cambiare il piano streaming da Windows Media a Flash senza costi 

aggiuntivi; 
ULTERIORI ADEMPIMENTI 
Al fine di attivare il canale streaming, l’avviso alla società, del futuro Consiglio 
Comunale, che potrà essere effettuato per via telefonica o tramite Mail avverrà 5 giorni 
prima della convocazione. La società si impegnare ad attivare il canale anche dopo i 5 
giorni di preavviso, qualora il consiglio comunale venisse convocato in seduta 
straordinaria; 
CHE tale servizio si è dimostrato molto valido, in quanto permette alla cittadinanza di 
avere informazioni sulle attività della Pubblica Amministrazione ed in particolare delle 
sedute del Consiglio Comunale in tempo reale, 
CHE la Società EPSOFT di Giuseppe Cisternino, contattato per le vie brevi, si è 
dichiarato disponibile alla prosecuzione del servizio inerente le riprese delle sedute di 
consiglio comunale, agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento, gravando 
sull’ente soltanto le spese relativi ai “Costi ricorrenti”, cioè quelli per ogni seduta del 
consiglio comunale; 
RITENUTO utile e conveniente prendere atto della proposta della Società EPSOFT di 
Giuseppe Cisternino, sia al fine di consentire la continuità del servizio precedentemente 
affidato, sia in considerazione che lo stesso è stato svolto con efficienza e 
professionalità e procedere ad affidare il servizio in questione, stabilendo la scadenza al 
31.12.2012; 
PRESO ATTO che la somma necessaria per l’anno 2011 risulta impegnata con la citata 
determinazione del I Servizio n. 103/2010, mentre la somma di € 1.000,00 prevista per 
le sedute del consiglio comunale dal 01.01.2012 al 31.12.2012 graverà sull’intervento 
1.01.02.03 del futuro bilancio 2012 a redigersi - Capitolo di spesa 102, epigrafato: 
““Prestazione di servizio per servizio di pubbliche relazioni ai cittadini sull’attività 
amministrativa e stampa notiziario”; 
DATO ATTO che alla liquidazione della somma relativa alle sedute di consiglio 
comunale avverrà, nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche, senz’altra 
formalità entro 30 giorni dalla presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale da parte della società Epsoft di Giuseppe Cisternino; 
VISTO il comma 4 dell’Art. 6 – Adozione provvedimenti – del vigente “Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 172 del 30.11.2006, esecutiva ai sensi di legge; 



VISTO il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale, 
 

D E T E R M I N A 
 

in considerazione di quanto sopra esposto: 
1) DI AFFIDARE alla Società Epsoft di Giuseppe Cisternino il servizio inerente le riprese 

delle sedute di consiglio comunale con l’ausilio di una web cam, da trasmettere in Live 
Streaming, agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento, gravando 
sull’ente soltanto le spese relativi ai “Costi ricorrenti”, cioè quelli per ogni seduta del 
consiglio comunale, e stabilendo la scadenza al 31.12.2012; 

2) DI DARE ATTO che la somma necessaria per l’anno 2011 risulta impegnata con la 
citata determinazione del I Servizio n. 103/2010, mentre la somma di € 1.000,00, 
prevista per le sedute del consiglio comunale dal 01.01.2012 al 31.12.2012, graverà 
sull’intervento 1.01.02.03 del futuro bilancio 2012 a redigersi - Capitolo di spesa 102, 
epigrafato: ““Prestazione di servizio per servizio di pubbliche relazioni ai cittadini 
sull’attività amministrativa e stampa notiziario”; 

3) DI RIDURRE l’impegno di spesa, a suo tempo assunto con la determinazione del I 
Servizio n. 103/2010 e relativa alle riprese del consiglio comunale, da € 1800,00 ad € 
800,00 con un’economia di € 1.000,00; 

4) Di STABILIRE che detto servizio viene affidato alla predetta società ai sensi dell’art. 
6, comma 4, del vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori”, 

5) Di STABILIRE, altresì, che alla liquidazione della predetta somma si provvederà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- senz’altra formalità, entro 30 giorni dalla data di presentazione di idonea e specifica 

documentazione fiscale da parte della Società EPSOFT di Giuseppe Cisternino 
che sarà corredato di apposito documento attestante la regolarità contributiva; 

6) DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico. mediante 
sottoscrizione per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l'aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, 
recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
    Di Carlo Beatrice 
 
 
 

f.to Renato Contento 
 

__________________________ 



 
 
 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 21/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  pluriennale 47/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.196
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 31 gennaio 2012 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 


